
F:\DOCUMENTI\Anno2019\Determine\106 Imp spesa x  rivisione tachigrafo scuolabuus nov_19.docx 

 

COMUNE  di  CANOLO 
89040 Città Metropolitana di  RC - via Roma, 38   tel. 0964/323005   fax  0964/323818  

---ooo--- 

www.comune.canolo.rc.it          e_mail PEC     protocollocanolo@asmepec.it 
Cod. Fisc. 81001710805 – Part. IVA 00709150809 

 

 
     

DETERMINA  n°  106 
 

  
 

 

   

del 11/11/2019 
 

 Registro Gen. 224  
   

 

 

 

PIANO ECONOMICO DI GESTIONE 

AREA TECNICA-MANUTENTIVA 
 

 
OGGETTO: Revisione tachigrafo montato sull’automezzo comunale targato  

DM984VE adibito SCUOLABUS e sostituzione cristallo porta Dx. Impegno 
di spesa, Affidamento servizio.- 

 CIG  Z622A92077 CUP  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n° 4 in data 16/10/2019, con la quale il sottoscritto Arch. Bruno Sculli viene nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica e Responsabile del Servizio tecnico; 
 

VISTA la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n° 11 del 29/03/2019, 
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio 2019-2021; 
 
 

VISTA la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n° 42 del 11/04/2019, 
esecutiva, con la quale è stato approvato il P.E.G. 2019 ed assegnate Risorse e Centri di costo a questa Area; 
 
 

  



F:\DOCUMENTI\Anno2019\Determine\106 Imp spesa x  rivisione tachigrafo scuolabuus nov_19.docx 

PREMESSO che: 

1) il Comune ha in dotazione uno scuolabus adibito al trasporto degli alunni targato DM984VE su cui è 

montato un tachigrafo, 

2) questo dispositivo, indipendentemente da guasti o difetti di funzionamento, deve essere sottoposto a 

controllo ogni DUE anni presso un´officina o un centro tecnico autorizzato che deve: 

a) apporre sull´apparecchio un apposito sigillo recante un marchio uniforme; 

b) rilasciare un´attestazione da esibire agli UMC quando il veicolo è sottoposto a revisione ai sensi 

dell´art. 80 C.d.S. 

3) detto tachigrafo deve essere revisionato prima di poter effettuare la revisione del mezzo che scade giorno 11 

novembre c.a. altrimenti il mezzo non può circolare senza incorrere in sanzioni previste dal codice della 

strada; 

4) oltre alla revisione del tachigrafo deve essere sistemato l’alzacristallo della porta Dx;  

5) il Comune non dispone del materiale necessario al ripristino del mezzo ne di operai idonei ad effettuare 

l’intervento di che trattasi; 

6) per detto servizio è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico per 

darne compiutamente attuazione; 

 

VISTO:  

a) l’art. 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), 

la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti”. 

b) l’art 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

c) l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 (modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30/12/2018 n° 145) 

che prevede l’obbligo, per gli enti locali, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo  pari o superiore a 5.000 euro e 

fino alla soglia comunitaria. 

d) l’art. 36 comma 2, lett.a), del D.Lgs n° 50/2016 e smi, il quale prevede che l’affidamento e l’esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40 mila euro possa avvenire tramite affidamento diretto, 

adeguatamente motivato; 

e) che a seguito trattativa diretta n° 1106101/2019 effettuata, sulla piattaforma www.acquistinretepa.it  sezione 

Me.Pa., con la ditta MELECA MICHELE - sede legale a Melicucco (RC) in via VIA OLIVETO VECCHIO 42  

C.F. MLCMHL65S23F106F  P. IVA 01087510804, si è pervenuti ad una spesa, per il predetto servizio, di  € 

410,85 oltre l’IVA al 22% (pari ad € 90,39) per complessive €  501,24; 

f) l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante:  

1) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

2) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

VISTO:  

a) il DURC, richiesto del responsabile dell’ufficio tecnico, prot n° INAIL_17614648 (valido fino al 

27/11/2019) da cui risulta che la ditta è in regola; 

b) la dichiarazione della predetta Ditta, resa alla CONSIP, da cui risulta che è in possesso dei requisiti 

generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. n.50/2016,  di idoneità professionale, di capacità economica e 

finanziaria,  di capacità tecniche e professionali (verifiche effettuate in conformità alle disposizione 

emanate dall’ANAC con le linee guida n° 4 aggiornate al D.Lgs n° 56/2017 con delibera del Consiglio n° 

206/2018); 

c) in data 04/10/2018 prot. PR_RCUTG_Ingresso_0124245_20181004 è stata richiesta informativa 

antimafia ai sensi dell’art. 100 del D.Lgs 159/2011 e smi; 

d) l’informativa antimafia non è pervenuta entro il termine di cui all’art. 92 c. 2 del D.Lgs 159/2011 per cui in 

base al comma 3 dello stesso articolo, il presente incarico può essere affidato sotto condizione risolutiva 



F:\DOCUMENTI\Anno2019\Determine\106 Imp spesa x  rivisione tachigrafo scuolabuus nov_19.docx 

ovvero decade “ope legis” se dalla Prefettura pervengono comunicazioni o informazioni interiettive di cui 

al D.Lgs 159/2011 e smi; 

 

RITENUTO, per le motivazioni su rappresentate, di affidare alla Ditta sopra specificata il servizio di che trattasi 

nel contesto dell’economicità, efficienza ed efficacia;  

 

CONSTATATO che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 

ambito pubblico, al presente affidamento, è stato attribuito il codice CIG specificato in oggetto; 

 

VISTO: 

• l’art. 183 del D. lgs n° 267 del 18/08/2000; il D.lgs 118/2011; 

 

DETERMINA 
 

1 - Di DICHIARARE la narrativa parte integrante del presente atto; 

 

2 - Di APPROVARE, per la i lavori di riparazione dell’automezzo comunale adibito a scuolabus, targato DM 

984VE specificati nella premessa, l’offerta della ditta MELECA MICHELE  con sede legale a Melicucco (RC) 

in via VIA OLIVETO VECCHIO 42  C.F. MLCMHL65S23F106F  P. IVA 01087510804 pari ad € 410,85 oltre 

l’IVA al 22% (pari ad € 90,39) per complessive €  501,24 a seguito trattativa diretta, effettuata sul MePa,  n°  

1106101/2019; 

 

3 - Di AFFIDARE i lavori, specificati nelle premesse, alla predetta Ditta; 

 

4 - Di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le su indicate somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili al CAP 656.1 Missione 04 Progr 06 

del PEG Bilancio Anno 2019-2021 annualità 2019; 

 

5 - Di ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n 267/2000 che il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

6 - Di STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, che:  

a) il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è avere l’automezzo comunale con standards ottimali 

di funzionalità ed efficienza tesi a garantire in toto la sicurezza; 

b) funge da contratto l’accettazione del preventivo da parte del Comune tramite la presente determina e la 

sua trasmissione alla ditta affidataria; 

c) clausole essenziali del contratto: effettuare i lavori di manutenzione entro 5 giorno lavorativo dalla 

consegna del mezzo; 

d) la scelta del contraente viene mediante affidamento diretto per i motivi sopra specificati; 

 

7 - Di ESPRIMERE, a norma dell’art. 147/bis comma 1 del D.Lgs n° 267/2000 e smi, il parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e correttezza Amministrativa del presente provvedimento che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

 

8 - Di DARE ATTO che: 

a) il pagamento avverrà, a servizio ultimato, solo mediante invio di fattura elettronica redatta in 

conformità all’art. 17-ter del DPR n° 633/1972 (scissione pagamenti), la stessa dovrà riportare il CIG e 

CUP (se previsto), il codice univoco UFWGMC, il nome dell’ufficio Uff_e FatturaPA e la 

denominazione dell’Ente: COMUNE DI CANOLO; 

b) il RUP è l’arch. Bruno Sculli e_mail ufficiotecnico@comunecanolo.it, 

c) il responsabile del servizio, redattore del presente atto, non ha conflitti di interessi per i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed i provvedimenti finali adottati, 

 

9 - Di TRASMETTERE il presente atto per opportuna conoscenza al:  

 Responsabile del servizio finanziario per i controlli e riscontri di competenza;  

 Responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio per la sua pubblicazione;  

 

Il Responsabile del Servizio 

Arch Bruno Sculli 

 



F:\DOCUMENTI\Anno2019\Determine\106 Imp spesa x  rivisione tachigrafo scuolabuus nov_19.docx 

 

 

COMUNE DI CANOLO 
(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, non comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE  PARERE NON FAVOREVOLE per i seguenti motivi: 
  

Canolo 11/11/2019  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

  Dott. Giovanni Gulluni  
    
    
 
 
 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l’assunzione dei impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
  

Canolo 11/11/2019  Il Responsabile del  Servizio Finanziario  

  Dott. Giovanni Gulluni  

    
    
    

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

  

PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal __________________________ e così 
per QUINDICI giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i.. 
 

Registro pubblicazioni n°   

 Il Responsabile dell’Albo  

   
   
 

 


